
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 06 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

Tipo: 01 - TEMÁTICO

Programa: 5578 - AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DE INTERESSE PÚBLICO

Objetivo:  PROMOVER A AQUISIÇÃO E A DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS CONSIDERADOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DE SEDE DO IPM

Público Alvo:  POPULAÇÃO EM GERAL

Ação:  4471 - DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDE DO IPM

Descrição:  DESAPROPRIAR E ADQUIRIR IMÓVEL PARA SEDE DO IPM

Finalidade:  DOTAR O MUNICÍPIO DAS CONDIÇÕES DE ADQUIRIR SEDE PRÓPRIA DO SEU ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - IPM

Unidade Orçamentária:  201 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO - IPM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  DESAPROPRIAR E ADQUIRIR IMÓVEL PARA SEDE DO IPM

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.102.1001.110.000 41 11 12.002.000 7.216.1002.002.000

1.110.000Total da Ação 2.002.000 2.002.000 2.102.100 7.216.100

Total do Programa 2.002.000 2.102.100 7.216.1001.110.000 2.002.000

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO

Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL

Ação:  2101 - ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Descrição:  ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Finalidade:  EFETUAR O PAGAMENTO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ENCERRADOS CUMPRINDO COMPROMISSOS RECONHECIDOS

Unidade Orçamentária:  201 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO - IPM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES PROCESSOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.121.000222.000 41 11 12.020.000 6.383.0002.020.000

222.000Total da Ação 2.020.000 2.020.000 2.121.000 6.383.000

Ação:  2157 - PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA

Descrição:  META DISPENSÁVEL

Finalidade:  PROMOVER O APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ATRAVÉS DA COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E CONTROLE DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA TENDO

EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 06 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DA POLÍTICA ADMINISTRATIVA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 106.05079.000 41 11 194.000 380.050101.000

79.000Total da Ação 94.000 101.000 106.050 380.050

Ação:  2162 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS, SALARIOS E DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - PCCD

Descrição:  IMPLEMENTAÇÃO DO PCCD DOS SERVIDORES MUNICIPAL                                                            IMPLANTAÇÃO DO PLANO CARGO CARREIRA

DOS AGENTE DE SAÚDE - ACS DA CIDADE DE JOÃO PESSOA IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS SALARIOS E DESENVOLVIMENTO DOS

AGENTES FISCAIS DA CIDADE JOÃO PESSOA

Finalidade:  ESTRUTURAR O QUADRO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO ADEQUANDO-OS AS NOVAS EXIGÊNCIAS PROFISSIONAIS DE VALORIZAÇÃO

DE CARREIRAS

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIDOR

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  IMPLANTAÇÃO DA 3ª ETAPA DO PLANO DE CARGOS E CARREIRA E DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - PCCD

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.0501.000 41 11 11.000 4.0501.000

1.000Total da Ação 1.000 1.000 1.050 4.050

Ação:  2164 - IMPLEMENTAR O PROGRAMA DE GESTÃO PELA QUALIDADE TOTAL

Descrição:  GESTÃO PELA QUALIDADE TOTAL

Finalidade:  IMPLEMENTAR SISTEMA GERENCIAL MAIS EFICAZ EM TODOS OS SETORES DO PODER PÚBLICO MUNCIPAL, ATRAVÉS DE UM PROGRAMA DE

GESTÃO PELA QUALIDADE TOTAL

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIDOR

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  OTIMIZAÇÃO DOS RESULTADOS ATRAVÉS DA RACIONALIDADE E EFICIÊNCIA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 7.3507.000 41 11 17.000 28.3507.000

7.000Total da Ação 7.000 7.000 7.350 28.350

Ação:  2166 - IMPLEMENTAR E INTEGRAR SISTEMAS GERENCIAIS DAS DESPESAS PÚBLICAS

Descrição:  APERFEIÇOAR: SISTEMA ADMINISTRATIVO, PATRIMONIAL, ESTOQUE, COMPRAS/ FORNECEDORES, GRÁFICA E ARQUIVO.

Finalidade:  MANTER SISTEMAS GERENCIAIS INTEGRADOS DE CONTROLE DAS DESPESAS PÚBLICAS

Unidade Orçamentária:  104 - DIVISÃO DE INFORMÁTICA
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 06 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  IMPLEMENTAR E INTEGRAR SISTEMAS GERENCIAIS DAS DESPESAS PÚBLICAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 4.2004.000 41 11 14.000 16.2004.000

4.000Total da Ação 4.000 4.000 4.200 16.200

Ação:  2170 - MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO, DO ARQUIVO, CONTROLE DO PATRIMÔNIO E DA GRÁFICA

Descrição:  EQUIPAMENTOS A ADQUIRIR:CALCULADORAS,INTERFACE DE REDE PARA DUPLICADOR, PICOTADEIRA E ENCADERNADORA.

Finalidade:  ABASTECER A SEAD DE MATERIAIS NECESSÁRIOS,  EQUIPAMENTOS E MÓVEIS PARA O BOM FUNCIONAMENTO DA MÁQUINA ADMINISTRATIVA

MUNICÍPAL.

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA  DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  DOCUMENTOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 191.100452.000 41 11 1190.200 1.015.300182.000

452.000Total da Ação 190.200 182.000 191.100 1.015.300

Ação:  2175 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA

Descrição:  IMPLEMENTAR A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONTRATAR TÉCNICOS, ADQUIRIR EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA: MICROS: PADRÃO I E

PADRÃO II, NOTEBOOK: PADÃO I E PADRÃO II, GRAVADOR DE DVD IMPRESSORAS: MATRICIAL, LASER E JATO. TRANSFORMADORES: NO-BREAK E

ESTABILIZADOR. ADQUIRIR MOBILIÁRIO PADRONIZADO, CAPACITAR TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO, ADQUIRIR SOFTWARES APLICATIVOS,

AQUISIÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA DE SUPORTE.

Finalidade:  PROVER E GERENCIAR OS RECURSOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EM USO, BUSCANDO AS SUAS INTEGRAÇÕES E COMPATIBILIZAÇÕES

COM NOVAS SOLUÇÕES, OBJETIVANDO A OTIMIZAÇÃO DOS MÉTODOS DE PROCESSOS APLICÁVEIS AO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO

PESSOA.

Unidade Orçamentária:  104 - DIVISÃO DE INFORMÁTICA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO, EXPANSÃO, MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 38.85042.000 41 11 132.000 149.85037.000

42.000Total da Ação 32.000 37.000 38.850 149.850

Ação:  2183 - CONSULTORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA, CONTROLE E AUDITORIA DAS DESPESAS E FOLHA DE PESSOAL

Descrição:  IMPLANTAR CONSULTORIA E NÚCLEO DE CONTROLE

Finalidade:  DESENVOLVER SISTEMA E METODOLOGIA DE CONTROLE FINANCEIRO, ADMINISTRATIVO E JURÍDICO - LEGAL PERMANENTE DA FOLHA DE

PESSOAL ,  DESPESAS CORRELATAS E ADMINISTRAR OS ASSUNTOS PERTINENTES AO APERFEIÇOAMENTO DO SERVIDOR PÚBLICO.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 06 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CONSULTORIA TECNICA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.1005.000 41 11 12.000 11.1002.000

5.000Total da Ação 2.000 2.000 2.100 11.100

Ação:  2185 - GESTÃO DESEMPENHO FUNCIONAL

Descrição:  MESA DE GESTÃO DO TRABALHO E NEGOCIAÇÃO SALARIAL

Finalidade:  IMPLANTAR PROGRAMA PERMANENTE DE GESTÃO DAS AÇÕES DE TRABALHO E DE NEGOCIAÇÃO SALARÍAL

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ATUALIZAÇÃO DO SALÁRIO MÍNIMO E REAJUSTE SALARIAL DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO NA DATA BASE - JUNHO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 4.2004.000 41 11 14.000 16.2004.000

4.000Total da Ação 4.000 4.000 4.200 16.200

Ação:  2195 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

Descrição:  PROFISSIONAIS QUALIFICADOS PARA O MELHOR DESEMPENHO PROFISSIONAL

Finalidade:  REALIZAR CONCURSOS PÚBLICOS COM O OBJETIVO DE SELECIONAR PROFISSIONAIS QUALIFICADOS COM O INTUITO DE PRESTAR MELHOR

ATENDIMENTO AO USUÁRIO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CONCURSOS PÚBICOS A REALIZAR: MAGISTÉRIO, PESSOAL DE APOIO E TÉCNICO ADMINISTRATIVO(MÉDIO,TÉCNICO MÉDIO E SUPERIOR) GUARDA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 53.550202.000 41 11 1111.000 417.55051.000

202.000Total da Ação 111.000 51.000 53.550 417.550

Ação:  2210 - ESPAÇO DO SERVIDOR

Descrição:  ESPAÇO DO SERVIDOR; QUALIFICAR OS/AS SERVIDORES/AS VISANDO ADOTAR PRÁTICAS DE RECONHECIMENTO E RESPEITO À DIVERSIDADE

HUMANA: NEGROS/AS, LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS E TRAVESTIS.

Finalidade:  IMPLEMENTAR AÇÕES QUE PROPICIEM O DESENVOLVIMENTO E O BEM ESTAR DOS SERVIDORES PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

Unidade Orçamentária:  107 - DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 06 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIDOR

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  BEM ESTAR DOS SERVIDORES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 4.20019.000 41 11 114.000 41.2004.000

19.000Total da Ação 14.000 4.000 4.200 41.200

Ação:  2212 - PROGRAMA DE COMBATE A DEPENDÊNCIA QUÍMICA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

Descrição:  MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO DOS DEPENDENTES QUÍMICOS

Finalidade:  DESENVOLVER AÇÕES QUE VISEM A RECUPERAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS, PORTADORES DE DEPENDÊNCIA QUÍMICA

Unidade Orçamentária:  107 - DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIDOR

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  RECUPERAÇÃO DOS SERVIDORES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 128.100106.000 41 11 1106.000 462.100122.000

106.000Total da Ação 106.000 122.000 128.100 462.100

Ação:  2218 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Descrição:  SERVIDOR A TREINAR, TREINAMENTO A REALIZAR, EQUIPAMENTO A ADQUIRIR: CAIXA AMPLICADORA DE SOM QUADRO BRANCO, CADEIRA

UNIVERSITÁRIA COM PLANCHETA(PARA REPOSIÇÃO). SERVIDOR A TREINAR, CURSOS, SEMINARIOS TREINAMENTOS E OFICINAS A REALIZAR.

Finalidade:  PROMOVER DE FORMA INTEGRADA A CAPACITAÇÃO,  A QUALIFICAÇÃO E A RECICLAGEM DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS COM O

OBJETIVO DE ALCANÇAR O MELHOR DESEMPENHO NO EXERCÍCIO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS.

OFERECER CURSOS E TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, UTILIZANDO UM MAIOR NUMERO DE SALAS DE AULAS (18 SALAS)

Unidade Orçamentária:  107 - DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  QUALIFICAÇÃO E A RECICLAGEM DOS SERVIDORES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 38.85031.000 41 11 146.000 152.85037.000

31.000Total da Ação 46.000 37.000 38.850 152.850

Ação:  2461 - ENCARGOS COM INATIVOS

Descrição:  ATENDIMENTO PECUNIARIO AOS INATIVOS

Finalidade:  ASSEGURAR A SUBSISTÊNCIA PECUNIARIA A QUE FAZ JUS OS INATIVOS E SEUS DEPENDENTES

Unidade Orçamentária:  201 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO - IPM
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 06 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIDOR

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ENCARGOS COM INATIVOS SERVIDOR-SEGURADO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 223.954.500155.977.000 41 11 1150.250.000 743.471.500213.290.000

155.977.000Total da Ação 150.250.000 213.290.000 223.954.500 743.471.500

Ação:  2462 - ENCARGOS COM PENSIONISTAS

Descrição:  PAGAR BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

Finalidade:  ASSEGURAR A SUBSISTÊNCIA PECUNIARIA A QUE FAZ JUS OS PENSIONISTAS DO PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL CONCEDIDA POR LEI

ESPECÍFICA OU SENTENÇAS JUDICIAIS

Unidade Orçamentária:  201 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO - IPM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ENCARGOS COM PENSIONISTAS PENSIONISTA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 59.012.10037.451.000 41 11 141.934.000 194.599.10056.202.000

37.451.000Total da Ação 41.934.000 56.202.000 59.012.100 194.599.100

Ação:  2603 - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

Descrição:  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  POSTAIS, TELEFONIA FIXA OU CELULAR, SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES, AQUISIÇÃO E GUARDA DE

MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL, COMUNICAÇÕES, ASSINATURAS DE JORNAIS, PERIÓDICOS, MANUTENÇÃO DE UNIDADES ADMINISTRATIVAS E AFINS

Finalidade:  PROMOVER A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

Unidade Orçamentária:  201 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO - IPM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE MANTIDA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS MANTIMENTOS, SERVIÇOS, ENCARGOS, TRIBUTOS, ETC

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 12.099.1503.015.000 41 11 110.860.000 37.497.15011.523.000

3.015.000Total da Ação 10.860.000 11.523.000 12.099.150 37.497.150

Ação:  2606 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO

Descrição:  SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

Finalidade:  COORDENAR E CONTROLAR OS ASSUNTOS PERTINENTES A FOLHA DE PESSOAL  DO ÓRGÃO

Unidade Orçamentária:  107 - DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 06 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 12.600.00014.107.200 41 11 114.200.000 52.907.20012.000.000

14.107.200Total da Ação 14.200.000 12.000.000 12.600.000 52.907.200

Ação:  2678 - PAGAMENTO A PESSOAL E ENCARGOS

Descrição:  EFETUAR OS PAGAMENTOS MENSAIS COM VENCIMENTOS E ENCARGOS.

Finalidade:  GARANTIR PAGAMENTO DE SALÁRIOS E ENCARGOS A SERVIDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS.

Unidade Orçamentária:  201 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO - IPM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UND

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  SERVIDOR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 13.253.2058.384.000 41 11 112.508.000 46.767.30512.622.100

8.384.000Total da Ação 12.508.000 12.622.100 13.253.205 46.767.305

Ação:  2783 - SERVIDOR (A) PADRÃO

Descrição:  IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO - MANUAL DO SERVIDOR

Finalidade:  IDENTIFICAR E ESTIMULAR OS SERVIDORES (AS)  PÚBLICOS MUNICIPAIS DOTADOS  DAS COMPETÊNCIAIS NECESSÁRIAS AO ALCANCE DA

EXCELÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL                                               SEMANA DO SERVIDOR E EVENTOS CULTURAIS A REALIZAR

Unidade Orçamentária:  107 - DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIDOR

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  QUALIFICAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 6.3006.000 41 11 16.000 24.3006.000

6.000Total da Ação 6.000 6.000 6.300 24.300

Ação:  2784 - BANCO DE IDEIAS

Descrição:  IMPLANTAÇÃO DO BANCO DE IDEIAS

Finalidade:  CRIAR UM CANAL DIRETO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS EXPRESSAR SUAS IDEIAS E SUGESTÕES OBJETIVANDO O ALCANCE DE MELHORES

RESULTADOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

Unidade Orçamentária:  107 - DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 06 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIDOR

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  GESTÃO POR RESULTADOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 6.3006.000 41 11 16.000 24.3006.000

6.000Total da Ação 6.000 6.000 6.300 24.300

Ação:  2787 - IMPLANTAR GESTÃO DE DOCUMENTOS DA PMJP

Descrição:  RACIONALIZAÇÃO ECONOMICA COM APROVEITAMENTO DE ESPAÇO FISÍCO

Finalidade:  O CONTROLE SOBRE O CICLO DE VIDA DO DOCUMENTO: DA PRODUÇÃO ATÉ SUA DESTINAÇÃO FINAL(ELIMINAÇÃO OU GUARDA PERMANENTE)

QUE CONTEMPLA A TABELA DE TEMPORALIDADE DOS DOCUMENTOS DA PMJP

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA  DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  DOCUMENTOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  DOCUMENTOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 3.1503.000 41 11 13.000 12.1503.000

3.000Total da Ação 3.000 3.000 3.150 12.150

Ação:  2791 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA GRÁFICA

Descrição:  MODERNIZAÇÃO COM EQUIPAMENTOS A ADQUIRIR: GUILHOTINA HIDRÁULICA, CTP (IMPRESSORA,GRAVADORA E REVELADORA DE CHAPA),

EMPICOTADORA SEMI-AUTOMÁTICA, PLASTIFICADORA, CORTE E VINCO E IMPRESSORA PLANA OFF-SET.

Finalidade:  ACRÉSCIMO DA PRODUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, COM REPRODUÇÃO COLORIDA

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA  DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  GRÁFICA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 11.55041.000 41 11 131.000 94.55011.000

41.000Total da Ação 31.000 11.000 11.550 94.550

Ação:  2920 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Descrição:  ASSISTÊNCIA SOCIAL À FAMILIA DO SERVIDOR.

Finalidade:  PROPORCIONAR BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A FAMÍLIA DO SERVIDOR, NA FORMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (A EXEMPLO DO AUXÍLIO-

NATALIDADE, AUXÍLIO-FUNERAL), ACOMPANHAMENTO DOMICILIAR DO SERVIDOR ENFERMO.

Unidade Orçamentária:  107 - DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 06 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ASSISTÊNCIA SOCIAL

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 115.50080.000 41 11 190.000 395.500110.000

80.000Total da Ação 90.000 110.000 115.500 395.500

Ação:  4077 - COMITÊ DE GESTÃO FUNCIONAL

Descrição:  IMPLANTAR COMITÉ DE GESTÃO FUNCIONAL

Finalidade:  IMPLANTAR GRUPOS DE TRABALHO NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRATIVOS/FINANCEIROS, VISANDO A UNIFICAÇÃO DE

POLÍTICAS ADMINISTRATIVAS NO ÂMBITO DE TODA A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA ATRAVÉS DE UM PLANEJAMENTO.

Unidade Orçamentária:  107 - DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  COMITÊ DE GESTÃO FUNCIONAL

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 4.2004.000 41 11 14.000 16.2004.000

4.000Total da Ação 4.000 4.000 4.200 16.200

Ação:  7019 - EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

Descrição:  ATENDER A SENTENÇAS JUDICIAIS

Finalidade:  DOTAR O ÓRGÃO DE UM APORTE DE RECURSOS NECESSÁRIOS AO PAGAMENTO DE AÇÕES IMPETRADAS ATRAVÉS DE PRECATORIOS JUDICIAIS

Unidade Orçamentária:  201 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO - IPM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UND

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS PROCESSOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.142.000453.000 41 11 12.040.000 6.675.0002.040.000

453.000Total da Ação 2.040.000 2.040.000 2.142.000 6.675.000

Total do Programa 234.563.200 325.908.555 1.091.562.055220.701.200 310.389.100

Programa: 5130 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

Objetivo:  DESENVOLVER AÇÕES QUE VISEM A MODERNIZAÇÃO DA ADMNISTRAÇÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

Público Alvo:  CONTRIBUÍNTES E PÚBLICO INTERNO
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-2018 2021

Órgão: 06 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

Ação:  4390 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E DA GESTÃO DOS SETORES SOCIAIS BÁSICOS - BNDES/PMAT

Descrição:  APOIAR PROJETOS DE INVESTIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL VOLTADOS À MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO

TRIBUTÁRIA E À MELHORIA DA QUALIDADE DO GASTO PÚBLICO.

Finalidade:  PROPORCIONAR AOS MUNICÍPIOS UMA GESTÃO EFICIENTE, QUE GERE AUMENTO DE RECEITAS E/OU REDUÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO DOS

SERVIÇOS PRESTADOS A COLETIVIDADE.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EFICIENTIZAÇÃO DA APLICABILIDADE DO DINHEIRO PÚBLICO, TENDO EM VISTA O MELHOR ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA COLETIVIDADE.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 16.8002.000.800 41 11 12.000.800 4.034.40016.000

2.000.800Total da Ação 2.000.800 16.000 16.800 4.034.400

Total do Programa 2.000.800 16.800 4.034.4002.000.800 16.000

Programa: 5330 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONV. E PREV MUNIC. E DO CLUBE DO IDOSO

Objetivo:  PROMOVER A INTEGRAÇÃO ENTRE SEGURADOS ATIVOS E INATIVOS,  INCENTIVAR CAPACIDADE PRODUTIVA DO IDOSO

Público Alvo:  SEGURADOS DO IPM

Ação:  2636 - MANUTENÇÃO DO CCPM-CENTRO DE CONVIVÊNCIA E PREVIDÊNCIA MUNICIPAL E DO CLUBE DO IDOSO

Descrição:  MANTER AS INSTALAÇÕES E ATIVIDADES DO CCPM E DO CLUBE DO IDOSO

Finalidade:  MANTER AS INSTALAÇÕES E ATIVIDADES  DO CCPM E DO CLUBE DO IDOSO

Unidade Orçamentária:  201 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO - IPM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE MANTIDA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANTER O CENTRO DE CONV. DO MUNICIPIO E O CLUBE DO IDOSO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 904.575690.000 41 11 11.019.000 3.475.075861.500

690.000Total da Ação 1.019.000 861.500 904.575 3.475.075

Total do Programa 1.019.000 904.575 3.475.075690.000 861.500

Programa: 5572 - ADMINISTRAÇÃO DOS SHOPPINGS POPULARES

Objetivo:  GARANTIR O FUNCIONAMENTO DOS SHOPPINGS POPULARES SOB ADMINISTRAÇÃO DO IPM

Público Alvo:  CONCESSIONÁRIOS DOS SHOPPIONGS POPULARES E CONSUMIDOR EM GERAL

Ação:  4449 - ADMINISTRAÇÃO DE SHOPPINGS POPULARES

Descrição:  ADMINISTRAÇÃO DE SHOPPINGS POPULARES

Finalidade:  GARANTIR O FUNCIONAMENTO DOS SHOPPING POPULAR 4&400 E PRESERVAR O PATRIMONIO DO SHOP 4&$00 E DO SHOP DURVAL FERREIRA

Unidade Orçamentária:  201 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO - IPM

11Página 10 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa
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Órgão: 06 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE MANTIDA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES E DA ATIVIDADE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 508.620524.000 41 11 1777.000 2.294.020484.400

524.000Total da Ação 777.000 484.400 508.620 2.294.020

Total do Programa 777.000 508.620 2.294.020524.000 484.400

Total Geral 240.362.000 329.440.650 1.108.581.650225.026.000 313.753.000
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